2. Præterea, sicut dictum est,³ sacramentum significat rem sacram inquantum est humanæ sanctificationis causa. Sed una sola est causa sanctificationis humanæ scilicet sanguis Christi, secundum illud *Heb.*,⁴ *Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est.* Ergo videtur quod sacramentum non significet plura.

3. Præterea, dictum est⁵ quod sacramentum proprie significat ipsum finem sanctificationis. Sed finis sanctificationis est vita æterna, secundum illud *Rom.*,⁶ *Habetis fructum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam æternam.* Ergo videtur quod sacramenta non significant nisi unam rem, scilicet vitam æternam.

SED CONTRA est quod in sacramento altaris est duplex res significata, scilicet corpus Christi verum et mysticum, ut Augustinus dicit.⁷

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut dictum est,⁸ sacramentum proprie dicitur quod ordinatur ad significandam nostram sanctificationem. In qua tria possunt considerari: videlicet ipsa causa sanctificationis nostræ, quæ est passio Christi; et forma nostræ sanctificationis, quæ consistit in gratia et virtutibus; et ultimus finis nostræ sanctificationis, qui est vita æterna. Et hæc omnia per sacramenta significantur. Unde sacramentum est et

¹cf IV *Sent.* 1, 1, 1, i ad 1²*Colossians* 2, 8³art. 2⁴*Hebrews* 13, 12⁵art 2 ad 3⁶*Romans* 6, 22⁷Prosper of Aquitaine, *Liber Sententiarum*; cf Lanfranc, *De Corpore et Sanguine Domini* 14. PL 150, 424⁸art. 2⁸The sacraments are here related to saving history as such in its dimension of past, present, and future. Sacraments are not merely signs but symbols, and as such they bear not one, but several meanings. They signify the past event of Christ's Passion

Cambridge University Press

978-0-521-02964-3 - Summa Theologiae: Volume 56 - The Sacraments,
(3a. 60-5)

David Bourke

Excerpt

[More information](#)

WHAT A SACRAMENT IS

reserved, rather, solely for those things which signify the perfection of human sanctity.

article 3. is a sacrament a sign of one reality alone?

THE THIRD POINT:¹ 1. It seems that a sacrament is not a sign of more than one reality. For a sign standing for many things is an ambiguous sign, and in consequence an occasion of error. This is obvious in the case of names that are equivocal. Now all deceptive elements should be eliminated by the Christian religion, a point which is brought out in *Colossians*,² *Beware lest any man cheat you by philosophy and vain deceit*. It seems, therefore, that a sacrament is not a sign of several realities.